L IÂD 0

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDO DEPUTADODELMASSO

REQUERIMENTO NO R0 445 /2019

(Do Senhor Deputado DELMASSa=PR.R e Outros)
@'

M
}

f-:)3----i--l Requer a realização de Sessão Solene

[$;;ài&]].ã] no dia 10 de maio de 2019, às 19
a Sg4=lg horas, no Auditório da Escola Técnica

IJgl:li:'gl . do Guará, em comemoração ao

< "21 1.1 aniversário da Região Administrativa

g &â ;:=1;;:;;'
' \

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

ã

Requeiro, nos termos do art. 124, do Regimento Interno da Câmara

A presente proposição tem como objetivo a realização de Sessão Solene

em comemoração ao aniversário da Região Administrativa do Guará - RA X, a realizar-

se no dia 10 de maio de 2019.

A Região Administrativa do Guará surgiu em 1969 para abrigar osJÓ'Vi

servidores públicos e os funcionários do Setor de Indústria e Abastecimento (SIA). As \

primeiras casas foram construídas por meio de mutirões. Mas nos últimos anos a

cidade mudou de perfil e deu lugar a sobrados e condomínios mais sofisticados,/,Í;ll\J/A'
evidenciando saltos socioeconómicos. o desenvolvimento da cidade caminha junto '\y"
com as oportunidades abertas pela expansão imobiliária. ÍI

No Guará, a maior parte das empresas (quase 90%) é controlada pelos

próprios moradores da.cidade. A.Associação Comercial e Industrial do Guará (Acig)© /l/'
Praça Municipal - (quadra 2; - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel. (61) 3348-804;.íÉí;""''\ (:1)ÇÍ R

( .,<2)q \ .\@*
Gabinete 4 ww.cl.df.gov.br ~\é-""-ü.,/ "

\

6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO

oferece cursos gratuitos de capacitação em áreas como técnicas de venda,

atendimento ao cliente e conhecimentos básicos de informática com o intuito de banir

o amadorismo do comércio.

Os exemplos da força da economia da cidade aliam tradição a novos

empreendimentos. Símbolo da cidade, a Feira do Guará atrai milhares de pessoas

todos os dias. O Polo de Modas reúne duzentas empresas de confecção (linha fitness,

moda masculina e feminina e uniformes profissionais) e emprega mais de mil pessoas.

No Setor de Oficinas Sul (SOF Sul) há cerca de seiscentas lojas do ramo

de reparação de veículos e acessórios. Além disso, a região abriga o maior número de

shoppings do DF e hipermercados, como Park Shopping, Casa Park, Free Park, Extra,

Leroy Merlin e Carrefour Sul.

O Guará tornou-se um grande polo de desenvolvimento económico do

Distrito Federal, com um comércio forte são mais de 5.500 empresas dos mais diversos

segmentos e geração de empregos.

A cidade é dotada de vasta área verde, e seus habitantes podem

desfruta-la em três parques: o Parque Ecológico do Guará, que abrange uma área de

13 hectares; o Parque Ecológico e Vivencial Bosque dos Eucaliptos; e o Parque

Vivencial Dener, todos com infraestrutura.

Pelo exposto, proclamo aos Nobres

requerimento.

Pares a aprovação do presente

" {
'1

Sala das Sessões, em.

Deputado AGACIEL MAIA

9

Deputada ARLETE SAMPAIO Deputado CHICOVIGILANTE

Praça Municipal -- Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel.(61) 3348-8042 JMM

Gabinete 4 ww.cl.df.gov.br

k

l
y

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDODEPUTADODELMASSO

Deputado CLAUDIO ABRANTES Deputado DANIEL DONIZET

Depul

Deputada

:ABIOFELIX

ÜOALMEiDA

Deputado JOÃO CARDOSO

Deputado ROSÉ GOMES

/y-
DepútadoLEANDROGRASS

Ü
Deputado REGINALDOSARDINHA

Deputado R00SEVELT VILELA

..

Deputado PROF. RI DOVERAS

DeputadoJORGEVIANNA

f6neKepnü.oaqu A.

} f:} i .b\l :

1(.- al;i (l!.j?eputado RAFAEL PRUDENTE
Í ;-i 5Ç: . '*..,/

l=ç:i? üêeputado ROBERIO NEGREIROS

LIALUCY

ã putadoMARTINSMACHADOH$

De

IA RUFINOreputa

Praça Municipal -- Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasí]ia-DF - Te].(6].) 3348-8042

Gabinete 4 ww.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

4
Assunto: Distribuição do Requerimento ng 445/19

Autoria: Deputado(a) Delmasso(PRB)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 02/05/19

MARCELÓ FREDERICO M. BASTOS
Matrícula 13.821

Assessor Especial